reue, et reue-

P R A E L E C T I O T E R T I A.

Plautina Secunda.

S I V E

*Virtutes reliqua Comici Poëta ad Plauti quoque
commendationem absoluta.*

DE Accio Plauto Comœdiarum scrip-
tore festiuissimo iterum dicimus,
(Viri & nobilitate, & sapientia cla-
rissimi) sed non eadem gratiâ hæc
addimus, qua prima dedimus. Plautinam tunc
elegantiam ac sales secunda eorum, qui me au-
diebant, admurmuratione plausuque persequu-
tus sum: nunc eiusdem Poëta lusus ac ioca mo-
destiæ fines prætergressa excusare cogor planè
reorum more. Iamdudum est, cùm ego ex hoc
loco de Plauto vt dicerem, aliquis me è vestro or-
dine, Præfules, inuitauit. parui statim viro de
me meisque, si quæ sunt, litteris humanissime
sentienti. disputationem institui, Comicorum
virtutes collegi, Plautum, quoniam honoris cum
causâ commentabar, in cælum tuli. Sed ex ea di-
sputatione (quam inchoatam non tum absolui)
dum reliquias more meo moror ac differo, in ip-
sa cunctatione circumegit se annus, inciditque in-
terea Satyram scribenti dicentique mihi mētio de
Plauto, qui in Senatu Poëtarum ita se cùm Ennio,
Statiōque procaciter ac ridiculè gessit, vt censō-
ria nota submouendus fuerit à Senatu, & auditō-
rum etiam odia, quorum hīc nonnullos intueor,

Occasio
Plautina
præfæct.

In Mome.

A a z inui

inuidiámque subierit. Quæ me res impulit, vt quæ mihi superfuerant dicenda pro Plauto maturarem aliquando, si fortè hominem è Poëtarum choro graduque misericordie deiectum cum Poëtis ac vobiscum in gratiam reuocarem. Quare cùm duo sint, quæ me in Plauti commendationem laudésque compellant hodierna die, & Præsulis amicissimi rogatus, & Poëtæ lepidissimi calamitas; nemini vestrum (Rhetores) mirum videatur, si suscepta & patroni & amici persona, Plauti virtutes, relictis, si quæ ad virtutes adhæsere labeculis, vnicè consecrabor. Ergo omittam in præsentia honorifica de Plauto suffragia multa multorum, neque Plautum ceteris anteponam ob dicendi genus, quod in eo continenter est, acre, viuidum, peragutum, plenum animæ ac spiritus. Non reducam vobis in memoriam dictiōnis varietatem & copiam, qua vnam eandemque rem modò latè ac fuscè, modò carptim ac definitè, hic otiosè atque cunctanter, ibi cursim ac intra modum, nunc in recessu, nunc in fronte, dissimulanter, obliquè, propalam, seriò, iocò, sexcentis modis quasi unum histriōnem variè personatum saepius educit, eundemque multiplicat in scena. Neque vos ad sententiarum vim, momentūmque, aut ad sales ac facetias traducam, quibüs conspersæ affatim Comœdiæ, cinctutum quemque ac tristem facile dissoluant, atque à mœstitia ipsa risum impetrent. Nihil horum, de quibus abundè differui in priore disputatione, hodierna die in Plauto magnificiam; sed dñs mihi in præsentia erunt egregia, quorum alterum difficillimum est Comœdiā scribenti, alterum audiēnti

Vis in
Plautinis
verbis.

Et varie-
tas.

Et senten-
tia & fa-
cts.

dienti saluberrimum; DECORVM, inquam, perso-
narum, & PRÆCEPTA vitæ in vtraque fortuna
traducendæ. Vtrumque autem quanta cum laude
Plautus complexus sit, paucis (quoniam utrumque
superest ex iis quatuor capitibus, quæ olim sum
pollicitus) pro vestra benevolentia, qua toties mi-
hi adfueritis, accipite.

Materies
huius p[ro]g[ressu]s
lecta.

Atque in DECORO quidem personarum, quo-
cum est coniuncta oratio morata (qua nihil Scri-
ptores experiuntur in vniuersa dicendi facultate
difficilius) mirus hic homo est hominum, ac mo-
rum faber. Non ibo per singulas classes, siue **S E N E X**.
nis rugosi passique, felicernij, acheruntici, su-
spiciosi, sibi ab unoquoque præcauentis, omnia
secus interpretantis, nihil vehementer concipi-
scentis, cuncta perfrigidè tractantis, & sola febre
calentis. siue **S E R V I** subdoli, vafri, versipellis,
scitioris quam est plebiscitum, versutioris quam
est rota figularis:technas ac dolos tacite serentis,
ac se artificem fraudis sepiarum instar, atramen-
ti effusione occultantis:ingenio tanquam cultro
vtentis, quo hominum exenteret marsupia: insi-
dias veluti Troianum equum fabricantis, quo non
in Arcem, sed in arcam faciat impetum: furis,
trifuris, crumenicidæ, cum senis manibus ge-
nere Geryonaceo, quem si Argus seruet, qui
oculeus totus fuit, is nunquam seruet. siue **B E L L A T O R**.
L A T O R I S magnifici, & gloriarum pleni, qui re-
rum quæ sunt, quæque non sunt, centones far-
ciat, qui se h[ab]eat atque illâc quasi pompam pan-
craticè atque athletice præterducat: qui se omitti-
bus faciat feracem, nullique nisi vulnera ac cæ-
dem debeat: qui se vrbicapum, Martis nepotem,

Decorum
in Plauti
nis Co.
modius.

S E N E X.

S E R V I.

B E L L A T O R.

Regumque occisorem dici velit: qui machæram futura hostium strage consoletur: qui hominum animas exorbeat, legiones hostiles aspectu terret, occursu fuget, spiritu difflet quasi vetus folia.

*Auari de-
scriptio.* His silentio prætermissis, hominem **I L L I B E**-
R A L E M, perparcè parcum, auarum, sordidum,
rapacem, hiulcum, miluinis & aquilinis vngulis,
animaduertite, **Auditores**, quām graphicè po-
nit ob oculos, & conquisitis vitiorum sordibus,
quæ in hoc hominum genus confluunt, quām
appositè monstrum concinnat non sine risu atque
indignatione exsibilandum. Primūm perpetuus
est pecuniolæ suæ custos, veluti sacrorum æditius:

Peruigilat noctes totas, tum autem interdius

Quasi claudus sutor domi sedet totos dies.

Ad hæc inhumanus ipse ad inhumanitatem seruos
informat.

*Inhu-
manitas au-
ritat pro-
pria.*

Cane quemquam alienum in ades intromiseris.

Quod si quisquam ignem querat, extinguiri volo,

Ne causa quid sit, quod te quisquam queritet:

Nam si ignis viuet, tu extinguere extempulo.

Tum aquam aufugisse dicio, si quis petat.

Culirum, securim, pistillum, mortarium,

(Que utenda vas a semper vicini rogant)

Fures venisse, atque abstulisse dicio.

Profecto in ades meas, me absente, neminem

Volo intromitti: atque etiam hoc prædicto tibi,

Si bona fortuna veniat, ne intromiseris.

Inhumanus enim uero Dominus, & odiosus ad eō
monitor, vt famulos cogat etiam ad suspendium.
certè Anus illa, vt auari intemperias Heri effuge-
ret, de tumultuario mortis genere secum delibera-
re cœpit.

neque

—neque quidquam melius, inquit, est mihi
Ut opinor, quam ex me ut unam faciam litteram
Longam, mi laqueo collum quando obstrinxero.

Disputatio
de Plautina
littera
longa.

Sed resiste hic paulum (sic enim audire mihi videor ex auditoribus non neminem) quænam

LITTERA hæc LONGA est, quam faciunt ij, qui se suspendunt tantisper (vt aliis Plautinus quoque seruus loquitur) donec transeat ægrimonia? Dicam: nec verebor, ne mihi prælegenti, varieta- témque aduersus fastidium captanti, vitio den- tur huiusmodi parerga. Sunt, qui nullam certam

litteram designari putent, sed characteres solito grandiores atque palmares, vt possint ab omnibus procul legi. ita par eruditorum nobile Dion. Lambinus, & Andreas Turnebus. Sunt, qui non

dissimili ratione litteras interpretentur, quæ no- minibus præponi solent, & capitales appellantur.

Alij, in quibus nomen profitetur suum Ioseph Castilionius, litteram L, alijs Græcum A, alijs T esse Plauto litteram longam arbitrantur. Sed pri-

mos acriter insectatur Iustus Lipsius tanquam oblitos Romanorum moris, apud quos olim mi-

nusculæ, quibus nunc vtimur, usurpatæ non fuere

notæ. Sed immerito eos carpit, mea quidem sente- tia. neque enim ignorauerunt illi, vnum Quiriti- bus fuisse scribendi genus: sed cum sciret, illud po-

tuisse aut produci grandibus & maximis litteris,

vt ait Cicero, & cubitum longis, vt ludit Plautus, aut minutis litterulis, vt loquitur idem Tullius;

existimatunt, Plautinum iocum ad aliquam ex litteris cubitalibus esse referendum. Potius con-

uicio Lipsiano vapulare debuerant secundi, qui longam Plauti litteram, primū in vnaquaque sen-

Quid de
ea alijs scri-
biant.
In Aut.
Plau lib.
24.c.31.

lib.2.c.9.

De rea.
pron. c.8.

tentia characterem, & veluti ductorem clementarij agminis interpretantur. Nec minus aberrant, qui ad L, confugiunt: cum figuram huius litteræ non magis pedibus exprimant qui pendunt, quàm qui suis humi vestigiis insistunt, nam qui ad flexum obstipumque collum id forte referrent, inuertere deberent elementum. Addite, quod isti imperitè sentiunt, L, sicut apud nos, ita apud Veteres fuisse ceteris longiorem: siquidem, ut dicebam, litteræ olim Romanis quadratae, ac pares erant. Nec mihi sententiam suam satis probant, qui hominem pendentem diuaticatis cruribus, cum A comparant, quasi eadem utriusque figura sit: hi enim non videntur inter hominis partes enumerare caput & petus, quas partes in A non reperiunt. Doctius interpretamentum est Cœlij Rhodigini, qui ad elementum T, Plautinas ambages ait referri oportere: quia qui pendet, eius planè litteræ reddit imaginem: pendulum enim libratumque corpus lineam à summo ad imum productam exprimit, tignum verò aut trabs, ex qua laqueus demittitur, transuersum litteræ ductum fingere videatur. Atque hinc est, quod in iudicio vocalium Lucianus facetè inducit Σ obloquentem aduersus T litteram furacem, ac dignam, quæ supplicium in sua figura sustineat, atque in crucem ac furcas, quas ipsa exprimit, extollatur. Sed hæc quamquam erudita, non tamen ostendunt T litteram esse longam, eminentemque, quod ad Plauti iocum explicandum necessarium erat. Quare longè iis, quos adhuc nominaui, perspicacijs homo omnium oculatissimus. I. Cæsar Scaliger (i à quo

quo mutuatus idem videtur Iustus Lipsius) vnum
vidit inter elementa characterem ceteris proce-
giorem, ac pendentis statuz accommodatum,
i. litteram loquor, qua ex genino i. saepe ab
Veteribus contrahebatur in vnum, ac supra cete-
ros apices litterarum extendebatur. vt graphicè
quidem videatur referre eum, qui se ipso produ-
cet oblongiorque fit, dura rectus pendet. Ve-
ram quamvis haec ita se habeant, ingeniosèque
dicta sint omnia; tamen ex animo nunquam
meo auelli potuit iniecta pridem suspicio insi-
gnioris alicuius mendi, quo locus ille vitiatus
frustra viros doctissimos in istæ dissidia velita-
tionesque distulerit: donec me, è vestro erudi-
torum numero, Auditores, sed qui mihi ex omni
numero eximius semper fuit, Hieronymus
Aleander coniectura in hunc locum sua mirificè
confirmauit. Etenim hic, quod præter alia inde-
corum ei videretur, anum & seruam argutari
de re litteraria, litteratisque tantum viris cognita,
imò (vt Taubmannus hic ait) ne doctis quidem
omnibus; admonuit me, quem in Plautina illa lit-
tera hærentem animaduerterat, ut viderem, nū-
quid aliò transferri posset Plauti iocus, & alteru-
tro ex his modis legi. aut,

— neque quidquam melius est mihi.

Ut opinor, quam ex me ut VVAM faciā LINEA

LONGA, mi laqueo collum quando obstrinxero.

sic enim non modò personæ decorum sexuatus,
siquidem muliercularum potius est, vnam ad do-
mesticos usus filo suspendere, quam litteras face-
re; sed etiam ad nomē γαφυλη, hoc est, vna, quo no-
mine anus illa vocabatur, alluditur. id quod infor-

Nous hu-
ies loci
interpre-
tatio.

In Plaut.

A a s lens

lēs Plauto nō esse ex nominis significatione iocū captanti, quis ignorat aut (quoniam litteram, & longum cōstantissimè legitur, hoc in libris manū exaratis, illud vbiique) minore litterarū varietate,
neque quidquam molius est mihi,

Vt opinor, quam ex me ut VVAM faciam AD LITERAM,

Longum mi laqueo collum quando obstrinxero.

Nempe ad litteram, & nominis sui similitudinē Staphyla se vuam faceret, si se pendulam dēmitteret. Quæ viri eruditissimi coniectura, quam mecum ille dubitando potius, quam certi quidquam afferendo communicauit, ut simillima vero videatur mihi, faciunt profectō, cum quod ea locutio ab vua ad suspendiū translata planè Plautina est. sic enim ipse alibi: cùm adolescens

In Pan. sc. 2. seruum alloquens dixisset,

Ausculta mihi modo, ac suspende te;
respondentem audit seruum,

Si quidē tu es mecum futurus pro vua passa penīlis.
tum quod longam lineam lego in hanc sententiā eādem apud Columell. dum, ligato pede,
inquit, longa linea, gallina custoditur: tum demum
quod fili flexus circa racemi caput, ac nodi complicatio, vñæque demissio multo melius rem ipsam obiicit oculis, quam cuiuslibet litteræ conformatio. Sēd de quæstione hac suspensiaria, in
qua sex septēmve de littera vna sententias recen-
suimus, dictum satis. Reuertor ad Plautinas auari hominis notas. Solectissimus ille porrò est, &
conficiendæ pecuniaæ articulos nouit omnes. In
re aliena ad se corriuanda orcus est, ac vul-
tut, qui cadauer expectet: at in re sua elar-
gienda,

gienda, p v m e x non non æquè est aridus.

Rem suam periisse, séque eradicarier,

Et Diuum atque hominum clamat continuò fidem,

De suo tigillo fumus si quā exit foras.

Quinetiam cùm it dormitum, follem quo excitare igniculum solet, obstringit ob gulam, nē quid animæ amittat: aquam plorat, cùm lauat, profundere: quin ei pridem tonsor vngues demiserat, collegit, & omnia abstulit prælegmina: quid verbis opus est? A B H O C homine famem vtendam si roges, nunquam dabit. Denique meticulosus, sollicitus, suspiciosus, obseruari ab omnibus putat, quo pecuniam loco conditam habeat; ideoque exoculatos homines vellet, quibus veretur oculos esse in occipitio. At dolo ablata ereptaque pecunia, hic enim uero miris actus in temperiis, ac de mentis sanitate deiectus incurrit in obuium quemque, de thesauro interrogat, pallium excutit, scrutatur inter tunicas, manū dexteram, sinistram, tertiam exposcit, implorat quantūm est hominum ac Deorum, ipse se ex-cruciat, ipse se ad insaniam, ad suspendium cogit.

Perge. PARASITI, famelica hominum natio, & frugibus consumendis nata, quām veris suisque expressi coloribus Plautinam in scenam veniunt?

QVASI mures semper edunt alienum cibum, suo verò succo viuunt tanquam cochleæ, si ros non cadit. vna illos alit ac sustinet spes cœnatica: nimurum hoc illi negotium vnicè curant, nihilque metuunt magis quām

Ne tristi domicœnio laborent:

idcirco tanquam umbræ te te consequuntur, tibiique calceatis cum dentibus præstò sunt. nec

propter

Custodia
serum ri-
dicula.

Metus
amittende
rei.

Insania si-
nis auar-
tie.

Parasiti
descriptio.

Mart. lib.
1. cap 79.

propterea collatiuos hosce ventres vnquam placaueris: opreas tu illos licet, continuo tamen fame fauces lippiant, ieunos videbis tanquam inane doliū, bicongium, barathrum. Usque adē semper adhaeret ad infimum vētrem fames, & edilitatem perpetuam sine populi suffragio gerunt. Vultis aliquem ex hisce capitonibus audire? Nam quia edacitate nemo possit eos vincere, his cognomenum factum est duris capitonibus.

Famem fuisse suspicor matrem mihi,

Nam postquam natus sum, satur numquam fui,

Sed quam ego matri mea refero inuitissimus,

Eam mihi numquam retulit mater gratiam,

Nam me illa in alio menses gestauit decem,

At ego illam in alio gesto plus annos decem.

Atque illa puerum me gestauit parvulum,

Quo minus laboris illam cepisse existimo.

At ego non pauxilllam in utero gesto famem,

Verum hercle multo maximam, & grauissimam.

Vteri dolores mihi oboriuntur quotidie.

Sed matrem patere nequeo, nescio quomodo.

Audini hoc sape vulgo dictum dicier,

Solere elephantum grauidam perpetuos decem

Esse annos, eius ex semine hac certe est famas:

Nam iam complures annos utero haret meo.

Nunc si ridiculum hic hominem quaret quispiam,

Venalis ego sum cum ornamenti omnibus,

Inanimentis explementum querito.

Oratio una interiit hominum pessime,

Eaque optima hercle meo animo & sciissima,

Qua ante vrebantur: VENI illo ad coenam, sic face;

Promitto vero, ne grauare, est coramqdum:

Volo inquam fieri, non omittam quin eas.

Nunc

*Fames
mater pa-
rasti.*

*Radem
lia.*

*Partus
Elephari.*

*In uitatio
ad coenā.*

*Nunc repererunt ei verbo vicarium,
Nihil quidem hercè verbum, ac vilissimum:
VOCE M te ad cænam nisi egomet cænem foris.
Ei hercè verbo lumbos defractos velim.*

Sed reuocemus intrò ad siparium. Gnatones istos
plus æquo supparasitatos: ecce enim fors exit
ADOLESCENS attentus ac tristis, & quem sui pla-
nè pœnitet, ac palam pudet. quanto cum decoro,
quām moratè, quām scitè loquitur.

*Recordatus multum, ac diu cogitaui,
Argumentaque in pectus multa institui
Ego, atque in meo corde, si quod est mihi cor,
Eam rem voluntari, & diu disputavi,
Hominem cuius rei, quando natus est,
Similem esse arbitrarer, simulacrumque habere:
Id reperi iam exemplum.*

*NOVARVM adiutum esse arbitror similem ego ho-
minem.*

*Quando hic natus est, ei rei argumenta dicam.
Ædes cum exemplò sunt parata, expolita,
Facta probè, exanumsum;
Laudant fabrum, atque ædes probant, sibi quisque
Inde exemplum expertus, sibi quisque simile
Suo usque sumptu, opere nec parcunt sua.
At ubi illo immigrat nequam homo, indiligensque
Cum pigra familia immundus, instrenuis;
Hic iam adib' us vitium additur,
Bona cum curantur male.
Atque illud sepe fit, tempestas venit,
Confringit tegulas imbricésque; ibi
Dominus indiligens reddere alias nevult;
Venit imber, lauit parietes, perpluunt
Tigna, putrefacit aer operam fabri.*

Adolescē-
tis perturbū
mores
pristinos
descrī-
ptio.

Homo
cui rei g̃
milia.

Domus
ob inco-
larum deo-
sidiam et
ruinosa.

Ne

inuidiámque subierit. Quæ me res impulit, ut quæ mihi superfuerant dicenda pro Plauto maturarem aliquando, si fortè hominem è Poëtarum choro graduque miserè deiectum cum Poëtis ac vobiscum in gratiam reuocarem. Quare cùm duo sint, quæ me in Plauti commendationem laudésque compellant hodierna die, & Præsulis amicissimi rogatus, & Poëtæ lepidissimi calamitas; némni vestrum (Rethores) mirum videatur, si suscepta & patroni & amici persona, Plauti virtutes, relictis, si quæ ad virtutēs adhæsere labeculis, vnicè consecabor. Ergo omittam in præsentia honorifica de Plauto suffragia multa multorum, neque Plautum ceteris anteponam ob dicendi genus, quod in eo continenter est, acre, viuidum, peragutum, plenum animæ ac spiritus. Non reducam vobis in memoriam dictiōnis varietatem & copiam, qua vnam eandemque rem modò latè ac fuscè, modò carptim ac definicte, hic otiosè atque cunctanter, ibi cursim ac intra modum, nunc in recessu, nunc in fronte, dissimulanter, obliquè, propalam, seriò, iocò, sexcentis modis quasi unum histriōnem variè personatum sèpius educit, eundemque multiplicat in scena. Neque vos ad sententiarum vim, momentūmque, aut ad sales ac facetias traducam, quibüs conspersæ affatim Comœdiæ, cinctutum quemque ac tristem facile dissoluant, atque à mœstitia ipsa risum impetrent. Nihil horum, de quibus abunde differui in priore disputatione, hodierna die in Plauto magnificiam; sed dñs mihi in præsentia erunt egregia, quorum alterum difficillimum est Comœdiā scribenti, alterum audiēnti

Vis in
Plautinis
verbis.

Et varie-
tas.

Et senten-
tia & sa-
kes.

dienti saluberrimum; DECORVM, inquam, personarum, & PRÆCEPTA vitæ in vtraque fortuna traducendæ. Vtrumque autem quanta cum laude Plautus complexus sit, paucis (quoniam vtrumque superest ex iis quatuor capitibus, quæ olim sūm pollicitus) pro vestra benevolentia, qua toties mihi adfueritis, accipite.

Marethes
huius pr.
lea.

Atque in DECORO quidem personarum, quocum est coniuncta oratio morata (qua nihil Scriptores experiuntur in vniuersa dicendi facultate difficultius) mirus hic homo est hominum, ac mortuum faber. Non ibo per singulas classes, siue SERVUS rugosi passique, felicernij, acheruntici, suspiciosi, sibi ab unoquoque præcauentis, omnia secus interpretantis, nihil vehementer concupiscentis, cuncta perfrigidè tractantis, & sola febre calentis. siue SERVI subdoli, vafri, versipellis, SCITIORIS quam est plebiscitum, versutioris quam est rota figularis: technas ac dolos tacite serentis, ac se artificem fraudis sepiarum instar, atramenti effusione occultantis: ingenio tanquam cultro vtentis, quo hominum exenteret marsupia: insidias veluti Troianum equum fabricantis, quo non in Arcem, sed in arcam faciat impetum: furis, trifuris, crumenicidæ, cum senis manibus genere Geryoniaceo, quem si Argus seruet, qui oculatus totus fuit, is nunquam seruet. siue BELLATOR. LATORIS magnifici, & gloriarum pleni, qui rerum quæ sunt, quæque non sunt, centones farciat, qui se hâc atque illâc quasi pompam pachraticè atque athletice præterducat: qui se omitibus faciat feracem, nullique nisi vulnera ac cædem debeat: qui se vrbicatum, Martis nepotem,

Detorum
in Plauti
nis Co.
modiis.

Senex.

Seruus.

Regumque occisorem dici velit: qui machæram futura hostium strage consoletur: qui hominum animas exorbeat, legiones hostiles aspectu terret, occursu fuget, spiritu difflet quasi vetus folia.

*Avari de-
scriptio.* His silentio prætermisssis, hominem ILLIBE-
RALEM, perparcè parcum, auarum, sordidum,
rapacem, hiulcum, miluinis & aquilinis vngulis,
animaduertite, Auditores, quām graphicè po-
nit ob oculos, & conquisitis vitiorum sordibus,
quæ in hoc hominum genus confluunt, quām
appositè monstrum concinnat non sine risu atque
indignatione exhibilandum. Primūm perpetuus
est pecuniolæ suæ custos, veluti sacrorum æditiuus:

Peruigilat noctes totas, tum autem interdius

Quasi claudus futor domi sedet totos dies.

Ad hæc inhumanus ipse ad inhumanitatem seruos
informat.

Inhu-
manitas au-
ritie pro-
pria.

Cave quemquam alienum in aedes intromiseris.

Quod si quisquam ignem querat, extinguiri volo,

Ne causa quid sit, quod te quisquam queritet:

Nam si ignis visuet, tu extinguere extempulo.

Tum aquam aufugisse dicito, si quis petat.

Culicrum, securim, pistillum, mortarium,

(Quæ utenda vasæ semper vicini rogant)

Fures venisse, atque abstulisse dicito.

Profecto in aedes meas, me absente, neminem

Volo intromihi: atque etiam hoc prædicto tibi,

Si bona fortuna veniat, ne iniromiseris.

Inhumanus enim uero Dominus, & odiosus ad eò monitor, vt famulos cogat etiam ad suspendium. certè Anus illa, vt auari intemperias Heri effuge-ret, de tumultuario mortis genere secum delibera-re cœpit.

neque

— neque quidquam melius, inquit, est mihi
Ut opinor, quam ex me ut unam faciam litteram
Longam, mi laqueo collum quando obfrinxero.

Sed resistere hinc paulum (sic enim audire mihi videor ex auditoribus non neminem) quænam
LITTERA hæc LONGA est, quam faciunt ij, qui se suspendunt tantisper (vt alius Plautinus quoque seruus loquitur) donec transeat ægrimonia? Dicam: nec verebor, ne mihi prælegenti, varieta-
tēmque aduersus fastidium captanti, vitio den-
tur huiusmodi parerga. Sunt, qui nullam certam
litteram dēsignari potest, sed characteres solito
grandiores atque palmares, vt possint ab omnibus procul legi. ita par eruditorum nobile Dion Lambinus, & Andreas Turnebus. Sunt, qui non dissimili ratione litteras interpretentur, quæ no-
minibus præponi solent, & capitales appellantur.
Alij, in quibus nomen profitetur suum Ioseph Castilionius, litteram L, alijs Græcum Λ, alijs τ esse Plauto litteram longam arbitrantur. Sed pri-
mos acritet insectatur Iustus Lipsius tanquam oblitos Romanorum moris, apud quos olim min-
nusculæ, quibus nunc vtimur, usurpatæ non fuere
notæ. Sed immerito eos carpit, mea quidem sente-
tia. neque enim ignorauerunt illi, vnum Quiritibus fuisse scribendi genus: sed cum sciret, illud po-
tuisse aut produci grandibus & maximis litteris,
vt ait Cicero, & cubitum longis, vt ludit Plautus,
aut minutis litterulis, vt loquitur idem Tullius;
existimatunt, Plautinum iocum ad aliquam ex litteris cubitalibus esse referendum. Potius con-
uicio Lipsiano vapulare debuerant secundi, qui longam Plauti litteram, primū in vnaquaque sen-

Disputatio
de Plautina
littera
longa.

Quid de
ea alijs senti-
tiant.
In Aul.
Plau libe
24.c.31.

lib.2.c.9.

De rebus
pron.c.8.

tentia characterem, & veluti ductorem clementarij agminis interpretantur. Nec minus aberrant, qui ad L, confugiunt: cum figuram huius litteræ non magis pedibus exprimant qui pendent, quam qui suis humi vestigiis insistunt, nam qui ad flexum obliquumque collum id forte referrent, inuertere deberent elementum. Addite, quod isti imperite sentiunt, L, sicut apud nos, ita apud Veteres fuisse ceteris longiore: siquidem, ut dicebam, litteræ olim Romanis quadratae, ac pares erant. Nec mihi sententiam suam satis probant, qui hominem pendentem diuaticatis cruribus, cum A comparant, quasi eadem utriusque figura sit: hi enim non videntur inter hominis partes enumerare caput & pes, quas partes in A non reperiunt. Doctius interpretamentum est Cœlij Rhodigini, qui ad elementum T, Plautinas ambages ait referri oportere: quia qui pendet, eius planè litteræ reddit imaginem: pendulum enim libratumque corpus lineam à summo ad imum productam exprimit, tignum verò aut trabs, ex qua laqueus demittitur, transuersum litteræ ductum fingere videatur. Atque hinc est, quod in iudicio vocalium Lucianus facetè inducit Σ obloquentem aduersus T litteram furacem, ac dignam, quæ supplicium in sua figura sustineat, atque in crucem ac furcas, quas ipsa exprimit, extollatur. Sed hæc quamquam erudita, non tamen ostendunt T litteram esse longam, eminentemque, quod ad Plauti iocum explicandum necessarium erat. Quare longè iis, quos adhuc nominaui, perspicacius homo omnium oculatissimus I. Caesar Scaliger. (i à quo

quo mutuatus idem videtur Iustus. Liphius) vnum
vidit inter elementa characterem ceteris proce-
giorem , ac pendentis statuꝝ accommodatum,
litteram loquor , quæ ex genio i i ſepe ab
Veteribus contrahebatur in vnum, ac ſupra cete-
ros apices litterarum extendebatur. vt graphicè
quidem videatur referre eum , qui ſe ipſo produ-
c̄tior oblongiorque fit , dum rectus pendet. Ve-
ram quamuis hæc ita ſe habeant , ingeniosèque
dicta ſint omnia ; tamen ex animo nunquam
meo auelli potuit iniecta pridem ſuspicio inſi-
gnioris alicuius mendi , quo locus ille vitiatus
fruſtra viros doctiſſimos in iſtæ diſſidia velita-
tionesque diſtulerit : donec me , è veftro erudi-
torum numero , Auditores , ſed qui mihi ex om-
ni numero eximius ſemper fuit , Hieronymus
Aleander coniectura in hunc locum ſua mirificè
confirmauit. Etenim hic , quod præter alia inde-
corum ei videretur , anum & ſeruam argutari
de re litteraria , litteratisque tantum vitis cogni-
ta, imò (vt Taubmannus h̄ic ait) ne doctis quidem
omnibus; admonuit me, quem in Plautina illa lit-
tera hærentem animaduerterat , vt viderem, nū-
quid aliò traſferri poſſet Plauti iocus, & alteru-
tro ex his modis legi. aut,

Nous hu-
ijs loci
interpre-
ratio.

In Plaut.

— neque quidquam melius eſt mihi.

Ut opinor, quam ex me ut VVAM faciā LINEA

LONGA, milaqueo collum quando obſtrinxero.
ſic enim non modò personæ decorum ſeruatur,
ſiquidem muliercularum potius eſt , vnam ad do-
mesticos uſus filo ſuspendere , quam litteras face-
re; ſed etiam ad nomē ſapulū, hoc eſt, vna, quo no-
mine anus illa vocabatur, alluditur. id quod inſo-

A a s lens

rētque prætereuntes, ut Mario gentium quoniam victori frustum panis ad vitam sustentan-
Commise. dam præberent. Huccine ergo, Mari, victoriæ
 ac triumphi tui rēciderunt? ad hoc te ista adora-
 ti mundo capit is canities, ista viuax, & verò di-
 gna, quæ viueret, senecta reseruauit, ut hostilem
 in terram fortuna delatus, in ea, quam olim vi-
 ctōr peragraueras, regione, omnium ludibrio læ-
 sus, emendicato ab hostibus victu vitam indi-
 gnissimè concluderes? Vbi illa viri maiestas, ho-
 stium ille terror, vbi Romæ plausus & gratula-
 tio, vbi captiuorum pompa, vrbium spolia, orbis
 terrarum Imperium?

Inuenal. *Exilium, & carcer, Minturnarumque paludes,*
Sat. 10. *Et mendicatus victa Carthagine panis*
Hinc causas habuere. Quid illo cine tulisset
Natura in terris, quid Roma beatius unquam,
Si circumducto captiuorum agmine, & omni
Bellorum pompa, animam exhalasset opimam,
Si de Theutonico vellet descendere curru?
Sed habuit nimirum Marius prope Carthaginem
sedens, quo se modo illarum ruinarum aspectu
consolaretur, & Carthago habuit unde leniret
apud Marium fatum suum: nec minus sedentis
Marij, quam iacentis Carthaginis excidium erat.
nempe si Marius